schaden haben. Hatt derhalben ein beuelch an die Regierung gestellt wie E. F. G. hiebey sehen werden, mit dem vnderthenigen guetachten E. F. G. hetten jms seiner muhe vnd vnkosten halber die er mit der Moscobitischen sachen erlitten hatt zu gnaden vnderschickt vnd allso vertigen lassen, E. F. G. wollen sich auch auf die schrifften gnedigcklich resoluiren, was jm fur ein antwort darauf zugeben sey deren thue ich auch seer vnderthenigst Irhs gnaden beuelch. Datum etc.

Canzler Schlich.

(Ibidem).

№ 43.

Сигизмундъ Августъ Маргаритѣ Пармской.

Knissini, 13 сент. 1567.

Sigismundus etc. Cum bellum his temporibus graue admodum et periculosum geramus, cum aduersus Svetiae Regem, tum etiam multo magis aduersus Principem Moscorum, barbarum et schismaticum hominem, edixeramus superioribus temporibus, ne quis per ditiones nostras in terras hostiles aliquid eius modi rerum importare ausit, quibus hostis barbari atque infidelis ferocia possit aduersum nos adiuuari. Id autem propterea etiam grauioribus paenis interpositis, à nobis edictum ac sancitum extitit, quod facile intelligeremus, omnem Moscicam potentiam quo major fuerit. hoc non solum nobis ipsis, verum et paulo post vniuersae Christianitati ipsi formidolosiore fore, Nunc cum vicinarum aliquot nationum mercatores, priuatorum lucellorum causa, vetitam per nos nauigationem, vellent nihilominus temerarie vsurpare, ac saluti et commoditati regni nri et totius reipublicae Christianae priuata sua compendia anteferre, a speculatoribus nris, quos ad impediendum eius modi nauigationem collocauimus, prohibiti et pigneratione nonnullorum nauium in officio retenti sunt. Inter quos fieri etiam potest, vt subditis quibusdam Ill. Vrae idem acciderit. Exposuerunt autem nobis Spect^{les} Proconsules et consules ciuitatis nrae Gedauen., in nonnullam se indignationem Ill. Vrae propterea incurrisse. Quod nobis quidem accidit permolestum. Etenim quo magis nobis propositum semper fuit, beneuolentiam Ill. Vrae col-

ligere, quoque magis cupimus subditos omnes nros in gratia et amicitia vicinorum regum et principum, libertate vti commerciorum suorum, hoc magis acerbum nobis extitit, Gedauen ciuitatem, quam nos chara imprimis habemus, versari in vlla Ill. Vrae Suspitione, nulla profecto ipsius causa. Quamobrem amanter ob Ill. Vra postulamus, vt Ciuitati quidem ipsi Gedauen veterem suam beneuolentiam Ill. Vra conseruet neque illam propterea in vllam suspicionem apud se adduci patiatur: tum autem praeterea, consideratis diligenter et perpensis rationibus nris, quibus ad impediendam eius modi nauigationem in hostiles et barbaras terras, adducti sumus, suis potius subditis Ill. Vra edicat, vt ab instruendo communi omnium christianorum et barbaro atque schismatico hoste, armis, commeatu, artificibus denique ad bellum validius apparandum accommodis, abstineant, quam ut nos ob impediendam eiusmodi nauigationem aliqua ex parte accusandos esse existimet. Nos enim subditis omnibus Ill. Vrae licita et honesta commercia exercentibus, non minus nunc quam semper antea, tutos in ditionibus nris receptus, commorationes, transitus, discessus, libenter praestamus et semper praestaturi sumus, Quominus autem nauigationem in Moscoviam permittere possimus, videt nos Ill. Vra grauissimis non solum nris priuatis, sed etiam religionis et reipub. totius christianae rationibus prohiberi. Instruitur enim hostis, vt diximus, commeatu; instruitur, quod magis est, armis in illa barbaria inuitatis; instruitur, quod nos quidem maximi ducendum esse existimamus, artificibus ipsis, ita vt etiamsi ad illum nihil praeterea importetur, tamen opera artificum ipsorum, qui illi, vigente eiusmodi nauigatione, libere summittuntur: facile omnia fiant et fabricentur in ipsa illius barbaria ditione, quae vsus ipse belli requirit, et quae vti hactenus ipsi ignota fuerunt, ita verendum est magnopere, ne citius opinione multorum, in magnam totius Christianitatis perniciem facta esse et fabricata videantur. Quae profecto omnia prohiberi aliter non possunt, quam si nauigatio eiusmodi omnium principum christianorum interdictis seuerissimis prohibita esse videatur. Quod quidem vt ipsa quoque Ill. Vra faciat, propter totius reipub. christianae commodum, majorem in modum ab ea petimus. Si quid tamen est, in quo se subditorum quispiam Ill. Vrae laesum esse et violatum iniuria speculatorum nostrorum queratur, ei nos, pro ea, qua Ill-tem Vram subditosque et ditiones ipsius prosequimur, beneuolentia, jus sine mora libenter dicturi sumus. Bene valere